
1

D.R.S. _1483 /2024______                                                   

                                                    

               
                                                                                Repubblica Italiana

                                                                                      

                                                
 REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 7 ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
   VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTE - la  legge regionale  29 dicembre 1962  n. 28  “Ordinamento del governo e dell’Amministrazione

centrale della regione siciliana”;
-  la  legge  regionale   10  aprile  1978 n.  2  “Nuove  norme  per  l’ordinamento  del  Governo  e
dell’Amministrazione della Regione”;

VISTO il  D.P.R.  28 febbraio 1979 n.  70  “Approvazione del  testo unico delle leggi  sull'ordinamento del
Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana”;

VISTE - la legge regionale  8 luglio 1977  n. 47  e s.m.i. recante “Norme in materia di bilancio e contabilità
della Regione siciliana”;
- la  legge regionale  1 agosto 1977 n.  80   e s.m.i.  “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso
sociale dei beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana”;
- la legge regionale   7 novembre 1980 n.  116 e s.m.i.  “Norme sulla struttura, il funzionamento e
l’organico del personale dell’Amministrazione dei beni culturali in Sicilia”;
- la  legge regionale   15 maggio 2000 n.  10  e s.m.i.  “Norme sulla dirigenza e sui rapporti  di
impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli
enti  locali.  Istituzione dello Sportello unico per le attività produttive.  Disposizioni  in materia di
protezione civile. Norme in materia di pensionamento”;

VISTO il D.Lgs 22 gennaio 2004 n. 42 e s.m.i. “Codice dei beni Culturali e del Paesaggio”;
VISTI - il  D.Lgs  23 giugno 2011 n.  118  e s.m.i.  “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;
-  l'articolo 11 della  legge regionale 13 gennaio 2015 n.  3,   secondo il  quale,  a  decorrere  dall'1
gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del decreto legislativo n. 118/2011, e s.m.i.

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 2017 n. 29 inerente il  “Patto per lo sviluppo
della Sicilia (Patto per il Sud) aggiornamento dell'elenco degli interventi contenuti nel documento
allegato “B” alla deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016 – Modifica”;

CONSIDERATO  che l’operazione denominata “Restauro della chiesa di San Francesco di Paola in Marzamemi  da 



2

destinare a sala espositiva di reperti di archeologia subacquea” nel comune di Pachino (Sr)  è 
inserita al n. 80 fra gli interventi finanziati a valere sulle risorse FSC 2014 – 2020 “Patto per la  
Sicilia” nell’elenco B parte 1,ͣ allegato alla deliberazione 29/2017, per l’importo di € 600.000,00;

VISTO il  D.D.S.  n.  6537  del  29/12/2023 registrato dalla Ragioneria  Centrale  dei  Beni  Culturali  in  data
08/01/2024 per il 29/12/2023 con cui:
 è stato approvato in linea amministrativa il  Documento di stipula del contratto  relativo alla
RDO n.  2758745 del  25/10/2021 con il quale è stato affidati alla ditta Alfa Impianti s.r.l. - Via dei
Cantieri, 32/34 Augusta (Sr)  la realizzazione dell'Impianto audio ed elementi connessi per l'importo
netto di € 10.950,00 oltre I.V.A. di legge;
 è stato approvato in linea amministrativa  il QTE relativo alla voce di spesa B1)  Impianto audio
del QTE  inserito nel D.D.G. 4261 del 07/12/2020  per l'importo complessivo di € 13.359,00;
 è stata approvata in linea amministrativa la  Relazione sullo stato finale e Regolare fornitura
11/01/2022  da cui si evince che i lavori inerenti  l'Impianto audio - fornitura e posa in opera di
strumenti audio ed elementi di arredo connessi, sono stati stati eseguiti secondo quanto stabilito nel
contratto  e  contestualmente  viene  dichiarato  che  si  può  corrispondere  all'impresa  il  credito  di
€ 10.950,00 oltre I.V.A.;
 sono state eliminate le economie conseguite in seguito all'affidamento in parola per € 1.641,00;
 è stata liquidata a valere sull'impegno 7-2020-4786-2023-R la fattura  n. 21/23 del 07/06/2023 di
complessivi € 13.359,00 emessa dalla ditta Alfa Impianti s.r.l. - Via dei Cantieri, 32/34 Augusta (Sr) –
P.  I.V.A. 01704490893 in seguito al succitato certificato di regolare fornitura;

VISTE le seguenti fatture emesse dalla ditta Alfa Impianti s.r.l. per il pagamento del credito di che trattasi:
 fattura n. 62  del 07/11/2022 per l'importo complessivo di € 13.359,00 emessa  dalla ditta Alfa
Impianti s.r.l. in cui viene riportato per mero errore un codice CIG Errato;
 Nota di credito n. 2 NC  del 07/06/2023 con cui viene annullatala citata fattura 62/22;
 fattura n. 21  del 07/06/2023 per l'importo complessivo di € 13.359,00 di cui € 10.950,00 a titolo
di imponibile ed € 2.409,00 a titolo di I.V.A. al 22%;

VISTA la dichiarazione  rilasciata ai sensi dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 dal rappresentante
della ditta  Alfa Impianti  s.r.l.  con l'indicazione del  seguente conto corrente cui far fluire i  flussi
finanziari derivanti dall'appalto in parola: IBAN IT68U 01030 84620 000063166746;

VISTO DURC on line prot. INAIL n. 43196391 da cui si evince che la  ditta Alfa Impianti s.r.l. - Via dei
Cantieri, 32/34 Augusta (Sr) -  P.  I.V.A. 01704490893 è in regola con il versamento dei contributi dal
30/03/2024 al 28/07/2024;

ACCERTATA la posizione di non inadempienza mediante apposita richiesta all'Agenzia delle Entrate n. 
202400001964579 del 17/05/2024 effettuata ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73 nei confronti
della ditta  Alfa Impianti s.r.l. per il pagamento della fattura  n. 21  del 07/06/2023;

VISTO il D.R.G. n. 696 del 09/05/2024 con cui il Ragioniere Generale del Dipartimento Bilancio e Tesoro
ha  disposto  il  mantenimento  nella  gestione  dei  residui  2023  delle  somme rimaste  da  pagare  al
31/12/2023 afferenti ad impegni assunti fino all'esercizio 2022;

VERIFICATO che l'impegno 7 assunto sul capitolo 776097 con il D.D.G. n. 4786 del 30/10/2019, il cui residuo
ammonta ad € 72.584,83, è stato inserito  nell'allegato A al citato  D.R.G.  n.  696  del 09/05/2024
pagina 28;

ACCERTATA la regolarità della documentazione comprovante il credito maturato dalla ditta Alfa Impianti s.r.l. che
ha  regolarmente  eseguito  le  prestazioni  contrattuali  come  si  evince  dal   certificato  di  regolare
prestazione citato nelle premesse;

ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti  sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla legge
RITENUTO di dovere autorizzare il pagamento della fattura n. 21  del 07/06/2023 di complessivi  € 13.359,00

rilasciata  dalla  ditta   Alfa  Impianti  s.r.l.   seguito  del  rilascio del  citato  certificato di  regolare
fornitura;

RITENUTO  di provvedere al pagamento  fattura  n.  21   del 07/06/2023 di complessivi  € 13.359,00 il cui
importo  imponibile  di  €  10.950,00  viene  accreditato  su  conto  bancario  n.  IT68U 01030  84620
000063166746 a mezzo Mandato di pagamento;
 di accantonare la ritenuta operata per scissione contabile I.V.A. (Spilt-Payment) di  € 2.409,00
mediante versamento automatico sul capitolo in entrata n 7500 capo 10; 



3

VISTO il  D.P.R. 5  aprile  2022  n.  9 relativo  al  nuovo  assetto  organizzativo  dei  Dipartimenti  regionali
pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 del 01/06/2022;

VISTO il D.D.G. n. 2196 del 13/06/2022  di conferimento incarico di dirigente responsabile del Servizio 7 –
Attuazione Programmi Operativi Nazionali e Fondi Regionali all'Arch. Giuseppe Alongi

VISTO il D.P. Reg. n. 441 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito all'Ing. Mario La Rocca l’incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell’identità siciliana;

VISTO il  D.D.G. n.  416 del 20/02/2023 con il quale è stata conferita all’Arch. Giuseppe Alongi, Dirigente
del  Servizio 7,  la delega  alla  firma  degli  atti  di  competenza  in  ordine alle funzioni assegnate al
Dirigente  Generale  dall'art. 7  comma  1  della  L.R.  10/2000,  lettera - f)  poteri di spesa e di
acquisizione delle entrate nonché  delega  alla  firma  dei provvedimenti di liquidazione ai sensi del
D.Lgs. 118/2011 art. 57 per le spese riferite ai capitoli assegnati alle strutture intermedie centrali;

VISTA la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
VISTA la circolare n. 23 del 27/12/2023 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale

della Regione,  avente ad oggetto:  Prime indicazioni  sulle modalità di  trasmissione degli  atti  da
sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE
(Entrata e Spesa);

VISTA la  L.R.  15 aprile 2021 n.  9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di
stabilità regionale”, in particolare  l'art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”;

VISTA la  L.R. 16 gennaio 2024 n.  1  recante  “Legge di stabilità regionale 2024-2026” pubblicata sulla
GURS n. 4 del 20/01/2024;

VISTA la L.R.  16 gennaio 2024 n. 2 recante   “ Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio
2024-2026”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024  “Bilancio di previsione della
Regione Siciliana 2024/2026. Decreto  legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed
integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,
Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario  e Piano degli indicatori”;

VISTO l’art. 98 comma 6) della L.R.  7 maggio 2015 n. 9 e s.m.i.;

DECRETA

Per le motivazioni e finalità citate in premessa e per la realizzazione dell’intervento n. 80 denominato  “Restauro
della chiesa di San Francesco di Paola in Marzamemi  da destinare a sala espositiva di reperti di archeologia
subacquea” nel comune di Pachino (Sr) finanziato con le  risorse FSC 2014 – 2020 “Patto per la Sicilia” Capitolo
776097 - CUP G92C15000330002 - CIG 7725682A76 - CARONTE SI_1_18196 - SIOPE U.2.02.01.10.999 

Impianto audio - fornitura e posa in opera di strumenti audio ed elementi di arredo connessi , - CIG Z1930E0DB6
ditta Alfa Impianti s.r.l. - Via dei Cantieri, 32/34 Augusta (Sr) -  P.  I.V.A. 01704490893

Articolo 1)   si autorizza il pagamento della fattura n. 21  del 07/06/2023 di complessivi  € 13.359,00 rilasciata dalla
ditta  Alfa Impianti s.r.l. a seguito  del rilascio del  certificato di regolare fornitura citato nelle premesse;

Articolo  2)  a valere sull’impegno n.  7  (mantenuto a residuo sul capitolo 776097 con il D.R.G.  696/24) si liquida
mediante  mandato  commerciale con  ritenute  il  pagamento  della  fattura n.  21 del  07/06/2023 di  complessivi
€ 13.359,00  rilasciata dalla ditta  Alfa Impianti s.r.l. di cui:
a) € 10.950,00 da versare a titolo di imponibile netto sul conto corrente dedicato: IT68U 01030 84620 000063166746
b) € 2.409,00 da versare sul capitolo di entrata 7500 capo 10 quale accantonamento ritenuta per scissione contabile
I.V.A.  (Split-Payment).

 Il  presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale dell'Amministrazione ai sensi del
comma 6 dell’art. 98 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9 (che sostituisce il comma 5 dell’art. 68 della legge
regionale 12 agosto 2014 n. 21) e sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato per i Beni Culturali e
della Identità Siciliana per il visto di competenza.

Palermo 17/05/2024
                                                                                                                           Il Dirigente del Servizio
                                                                                                                                     F.to             Arch. Giuseppe Alongi



4


	DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO


